**[169]** Ibid.

**[170]** 1a 2ae, q. 49, a. 2, ad 3.

**[171]** COLLEGIUM COMPLUTENSE O. CARM., Artium Cursus, sive

**Disputationes in Aristoteleis Dialecticam, disput. XV, De qualitate, cl. 5, n. 36, Barcinone, 1635, p. 640 b.**

**[172]** "... Inter omnes qualitates, figurae maxime consequuntur et demonstrant speciem rerum. Quod maxime in plantis et animalibus patet: in quibus nullo certiori indicio diversitas specierum dijudicari potest, quam diversitate figurarum". In VII Physic., lect. 5. - Notandum ergo quantitatem subjecto inesse ratione materiae primae, sed figuram ratione formae substantialis. Cfr supra, p. 181.

**[173]** V. REMER, op. cit., p. 199.

**[174]** COMPLUTENSES, op, cit., disp. XV, De qualitate, q. 6, n. 38, p. 641 b.

**[175]** Domin. PALMIERI, S. J., Instit. Philosophicae, t. 1, Ontologia, c. 2, De qualitate, VIII, Romae, 1874, p. 386.

**[176]** Thesis VI ex viginti quatuor thomisticis thesibus a S. Congr. Studiorum decreto 27 Julii 1914 approbatis.

**[177]** (De transcendenteele relatie) "is een op zich zelf volstrekt ding dat geordend is naar een ander door zijn eigen wezen; zooals de ziel haar hei lichaam, het accident naar de zelfstandigheid, een vermogen naar zijn werking, en in het algemeen, een akt naar den aanleg: de grond van deze relatie is een vereischte van een onvolledig ding ten opzichte van wat dit ding volledig maakt en die vereischte is er, ook wanneer de verhoudingsterm niet bestaat". Al. JANSSENS, De H. Drievuldigheid (Leerboeken der Dogmatiek), Antwerpen, 1925, p. 125.

**[178]** "Ergo ut aliqua sint vere relativa, non sufficit quod ad aliquid dicantur, sed requiritur ut ipsum esse eorum, seu ratio formalis eorum, qua relativorum, sit ad aliud se habere seu sit ipsum respicere aliud: "to pros ti".

Quare v. g. esse patrem est relationem, at non esse caput, vel manum; quia esse patrem formaliter sumptum est taliter habere se ad filium; at esse manum vel caput formaliter sumptum non est taliter se habere ad corpus; sed consistit in praedicatis absolutis, ex quibus consequens est ordo ad corpus". V. REMER; op. cit., p. 171.

**[179]** "In hoc differt ratio pertinens ad praedicamentum relationis ab aliis respectibus ceterorum generum, qui a quibusdam tranacendentales vocantur, quod respectus pertinens ad genus ad aliquid, essentialiter est ad aliud, non ut receptivum vel causam efficientem aut finalem aut formalem, sed praecise est ad aliud tamquam terminum; unum enim relativorum nec est forma nec finis nec efficiens alterius, sed terminus. Propter quod dicit Magnus Albertus quod unum relativorum non est diffiniendum per reliquum scil. ad reliquum eo quod ly per denotat causalitatem. Respectus autem aliorum generum, qui propter vocabulorum penuriam respectus dicitur, respicit essentialiter aliud, sed ut subjectum vel materiam vel formam et hujusmodi, sic enim materia essentialiter respicit formam et e contra". CAJETANUS, In De Ente et Essentia, c. 7, q. 16 (ed. M.-H. LAURENT, p. 222, n. 136).

**[180]** L. BILLOT, De Deo uno et trino, Romae, 1920, p. 383. - "In hoc differt ad aliquid ab aliis generibus, quod alia genera ex propria sui ratione habent quod aliquid sint, sicut quantitas aliquid ponit, et similiter est de aliis. Sed ad aliquid ex propria sui generis ratione non habet quod ponat aliquid, sed ad aliquid; unde inveniuntur quaedam ad aliquid quae nihil sunt in rerum natura, sed in ratione tantum, quod in aliis generibus non contingit". Quodl. IX, a. 4. Cfr 1a, q. 28. a. 1.

**[181]** Cfr card. MERCIER op. cit., 3e p., ch. 1, par. 4, II, n. 176-177, pp. 363-372. L. BAUR, op. cit., pp. 162-163.

**[182]** De Potentia, q. 7, a. 9.

**[183]** Quare quidam subjectum relationis duplex distinguunt: subjectum quod, i. e. suppositum, et subjectum quo, i. e. fundamentum remotum.

**[184]** 1a, q. 42, a. 1, ad 4. Ex quo S. Thomas statim concludit in Deo relationem similitudinis inter tres divinas personas non esse realem relationem, cum similitudinis fundamentum, scil. natura divina, sit numerice eadem tribus communis.

**[185]** In V Metaph., lect. 11 (ed. CATHALA, p. 292, n. 912).

**[186]** Cfr Bern. FRANZELIN, S. J., Quaestiones selectae ex

**philosophia scholastica fundamentali, Oeniponte, 1921, pp. 230-233.**

**[187]** Disput. Metaph., d. 47, s. 2, n. 23. Suarez tamen relationem cum fundamento identificari docet, quod etiam rejiciendum videtur. Cfr C. FRICK, S. J., *Ontologia (Cursus Philosophicus, t. 2)*, 1929, Friburgi, p. 176, n. 280.

**[188]** Eodem modo non est dicendum de relatione transcendentali. Haec enim est entis principium quod totum et totaliter est ad aliud principium, neque ullo modo est quid in se, absolutum, neque necessario quid absolutum cui accedat praesupponit. Compositum vero ex principiis, ex relationibus transcendentalibus, ens in se constituitur.

**[189]** Cfr N. BALTHASAR, *La réalité de la relation finie d'après saint Thomas d'Aquin*, in *Revue néo-scholastique de Philosophie*, 310 année, 1929, pp. 397-414. - "La thèse de Cajetan, de F. S. de Ferrare, de Capreolus, à savoir que dans la relation prédicamentelle, il doit y avoir un esse in relatif, réellement distinct de l'esse in absolu et que, par conséquent, la relation réelle finie ne peut pas s'identifier réellement avec son fondement absolu, est vraiment conforme à la pensée et à la lettre de saint Thomas.

Pour en nier le bien fondé, il faudrait admettre que le fondement n'est pas uniquement absolu, mais que, par la même réalité qui le constitue en lui-même, il est aussi relatif". N. BALTHASAR, *Javellus comme exégète de saint Thomas dans la question de la relation finie*, in *Philosophia perennis. Festgabe J. Geysler, Regensburg, 1930, t. 1*, pp. 156-157.

**[190]** "Quamvis ad aliquid ex ratione sui generis non habest quod ponat aliquid, non tamen etiam habet ex ipsa generis ratione quod nihil ponat, quia sie nulla relatio esset aliquid in rerum natura...". Quodl. IX, q. 2, a. 4. - "Relatio... aliud habet in quantum est accidens, et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim est accidens, habet quod sit in subjecto, non autem in quantum est relatio vel ordo; sed solum quod ad aliud sit quasi in aliud transiens, et quodam modo rei relatae assistens". *De Potentia*, q. 7, a. 9, ad 7.

**[191]** Cfr supra, p. 178.

**[192]** De Potentia, q. 7, a. 9. Addit Angelicus Doctor: "ideo putaverunt quidam eam esse ex secundis intentionibus... Hoc autem esse non potest".

**[193]** Cfr T. PESCH, op. cit., pp. 342-344.

**[194]** Cfr V. REVIER, op. cit., pp. 183-184.

**[195]** 1a, q. 28. a. 3.

**[196]** 1a, q. 40, a. 2, ad 4.

**[197]** Metaph., I. V, c. 15, 1020 b 25 sqq.

**[198]** Tertius modus est secundum rationem mensurae et mensurati. "Intellige autem mensurationem "tou" esse et veritatis. Veritas enim scientiae mensuratur a scibili; et similiter est de sensibili et sensu; et de imagine et de eo, cujus est imago". V. REMER, op. cit., P. 176.

**[199]** S. THOMAS, In Metaph., I. V lect. 17 (ed. CATHALA, p. 317, n. 1004). Cur qualitas non praebet relationis fundamentum? "Qualitas rei in quantum huiusmodi, non respicit nisi subjectum in quo est. Unde secundum ipsam una res non ordinatur ad aliam, nisi secundum quod qualitas accipit rationem potentiae activae vel passivae, prout est principium actionis vel passionis. Vel ratione quantitatis, vel alicujus ad quantitatem pertinentis; sicut dicitur aliquid albius alio, vel sicut dicitur simile, quod habet unam aliquam qualitatem. ALIA vero GENERA magis consequuntur relationem, quam possint relationem causare. Nam Quando consistit in aliqua relatione ad tempus. Ubi vero ad locum. Positio autem ordinem partium importat. Habitus autem relationem habentis ad habitum". Loc. cit. (p. 317, n. 1005).

**[200]** Ex Quando relationes prioritatis, posterioritatis, simultaneitatis oriuntur; ex Ubi relationes distantiae, viciniae exsurgunt, etc.

**[201]** ARISTOTELES, Categ., c. 7, de relatione, 6 a 36 sqq.

**[202]** De Potentia, q. 7, a. 8, ad 5.

**[203]** CAJETANUS. In libr. praedicamentorum, c. 3 (Venetiis 1556, f. 30 b).

**[204]** De Potentia, q. 7, a. 8, ad 1.

**[205]** Ibid.

**[206]** I Sentent., d. 26, q. 2, a. 2. - Cfr L. BILLOT, S. J., De Deo uno et trino, Romae, 1920, pp. 391-393.

**[207]** I Sentent., d. 8, q. 4. a. 3.

**[208]** "Relationes specificantur remote a fundamento et termino accepto formaliter, i. e. secundum diversas rationes fundandi et terminandi... Ita similitudines omnes unius sunt speciei; etsi enim qualitates, quas respiciunt, materialiter acceptae differunt specie, non tamen specie differunt formaliter sumptae, quatenus fundant et terminant similitudinem sive quatenus eandem denominationem fundant et terminant; eo fere modo, quo numeri denarii hominum et equorum etsi materialem differentiam habent, non tamen habent formalem; nam homines et equi componunt numerum propter distinctionem realem; quam inter se habent homines et equi eodem modo". T. PESCH, S. J. Institutiones Logical., p. 11, vol. 2, p. 334 (Altera editio a Car. FRICK, S. J., Friburgi Brisgoviae, 1919, p. 341).

**[209]** Hoc quidem "dupliciter potest contingere. Uno modo secundum quod iste ordo est adinventus per intellectum, et attributus ei quod relative dicitur; et huiusmodi sunt relationes quae attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellectae, sicut relatio generis et speciei; has enim relationes ratio adinvenit considerando ordinem ejus quod est in intellectu ad res quae sunt extra, vel etiam ordinem intellectuum ad invicem.

Alio modo secundum quod huiusmodi relationes consequuntur modum intelligendi, videlicet quod intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud; licet illum ordinem intellectus non adinveniat, sed magis ex quadam necessitate consequatur modum intelligendi. Et huiusmodi relationes intellectus non attribuit ei quod est in intellectu. sed ei quod est in re. Et hoc quidem contingit secundum quod aliqua non habentia secundum se ordinem, ordinate intelliguntur; licet intellectus non intelligat ea habere ordinem, quia

**sic esset falsus.**

**Ad hoc autem quod aliqua habeant ordinem, oportet quod utrumque sit ens, et utrumque distinctum (quia ejusdem ad seipsum non est ordo) et utrumque ordinabile ad aliud.**

**Quandoque autem intellectus accipit aliqua duo ut entia, quorum alterum tantum vel neutrum est ens; sicut cum accipit duo futura, vel unum praesens et aliud futurum, et intelligit unum cum ordine ad aliud, dicens alterum esse prius altero; unde istae relationes sunt rationis tantum, utpote modum intelligendi consequentes.**

**Quandoque vero accipit unum ut duo, et intelligit ea cum quodam ordine; sicut cum dicitur aliquid esse idem sibi; et sic talis relatio est rationis tantum.**

**Quandoque vero accipit aliqua duo ut ordinabilia ad invicem, inter quae non est ordo medius, immo alterum ipsorum essentialiter est ordo; sicut cum dicit relationem accidere subjecto, unde talis relatio relationis ad quodcumque aliud rationis est tantum.**